
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 
Approvazione Avviso pubblico e modello di istanza per all'individuazione delle 
famiglie dei beneficiari per il contributi per la realizzazione dei centri estivi. 
Annualità 2025 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 86   del 10-07-2025 

Reg. Gen. N. 373   del 10-07-2025 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventicinque addì  dieci del mese di luglio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Approvazione Avviso pubblico e modello 
di istanza per all'individuazione delle famiglie dei beneficiari per il contributi per la realizzazione 
dei centri estivi. Annualità 2025" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del 
D.P.R.62/2013; 
 
Vista l’allegata proposta n. 86 del 10-07-2025, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Alfonsina Cannella; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.  contenuto nel 
PIAO vigente; 
 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

⮚ Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

⮚ Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 86 del 10-07-2025 
 

Oggetto: 

Approvazione Avviso pubblico e modello di istanza per all'individuazione delle 
famiglie dei beneficiari per il contributi per la realizzazione dei centri estivi. 
Annualità 2025 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il\La sottoscritto\a  Alfonsina Cannella,  responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R.  
10/91. propone la seguente determinazione avente come oggetto "Approvazione Avviso pubblico 
e modello di istanza per all'individuazione delle famiglie dei beneficiari per il contributi per la 
realizzazione dei centri estivi. Annualità 2025", attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di 
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria 
della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
PREMESSO che:  

- anche per l’anno 2025, il Dipartimento per le Politiche per la Famiglia – Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, ha inteso finanziare i comuni per lo svolgimento di attività 
socioeducative in favore dei minori, per un ammontare complessivo di 60 milioni di euro, da 
ripartire sulla base della popolazione minorile residente, destinato al finanziamento di 
iniziative da parte dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2024, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei 
servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono 
attività a favore dei minori;  

- l’Amministrazione Comunale di Racalmuto, visto il successo di partecipazione all’esperienza 
ricreativa estiva a favore dei minori ed adolescenti raggiunto negli anni scorsi, entro la 
scadenza prevista dall'avviso emanato dal Dipartimento per le Politiche per la Famiglia, ha 
manifestato il proprio interesse a beneficiare del finanziamento sulle attività suddette;  

- il Dipartimento per le Politiche per la Famiglia – Presidenza del Consiglio dei Ministri, in data 
04.06.2025, ha pubblicato l’elenco definitivo dei Comuni beneficiari tra i quali anche il 
Comune di Racalmuto; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 94 del 20.06.2025 recante in oggetto "Presa d’atto 
del finanziamento finalizzato allo svolgimento di attività socio-educative dei Comuni per l’anno 2025 



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

erogato dal dipartimento per le Politiche alla famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 
Atto di Indirizzo";  
RITENUTO CHE, al fine di permettere ai minori la più ampia offerta riguardo le attività estive ed in 
continuità alla precedente edizione, è opportuno orientare l'organizzazione dei centri estivi in due 
ambiti di intervento:  
1) Ambito sportivo; 
2) Ambito ludico – ricreativo e laboratoriale; 
DATO ATTO che Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei 
ministri ha pubblicato l’elenco definitivo dei Comuni ammessi al finanziamento dei Centri estivi 
2025, con la quota di finanziamento riconosciuta a ciascun comune, attribuendo al Comune di 
Racalmuto la somma di € 8.423,20 e che, in funzione del budget assegnato al Comune di Racalmuto, 
al fine di favorire la massima inclusività e partecipazione dei destinatari il limite massimo di costo, 
pro die pro capite, è di fissato in € 9,00 per ciascun bambino e € 11,00 per i bambini diversamente 
abili; 
RITENUTO di dover provvedere ad approvare lo schema di "Avviso finalizzato all'individuazione 
di soggetti beneficiari per la fruizione dei Centri estivi 2025" (ALLEGATO A) e del Modello istanza 
(ALLEGATO B), da presentare a mezzo pec a comunediracalmuto.ag@pec.it o brevi manu 
all’Ufficio protocollo, fissando quale termine ultimo di presentazione delle istanze il giorno 
18/07/2025; 
ACCERTATO CHE la valutazione di ammissibilità, avverrà attraverso apposita commissione 
all’uopo nominata che provvederà alla stesura della graduatoria applicando i parametri previsti 
nell’Avviso; 
CHIARITO CHE 
 Il voucher sarà riconosciuto alle famiglie di bambini/e ragazzi/e ammessi in elenco fino a concorso 

dei fondi assegnati al Comune di Racalmuto;  
 Il valore del voucher è determinato in € 9,00 pro die pro capite e in € 11,00 pro die pro capite per i 

minori diversamente abili;  
 Il voucher è riconosciuto per la fruizione di almeno 3 ore di attività quotidiana, e la durata del 

centro estivo sarà determinata in giorni 10 di frequenza effettiva.  
 Qualora tali modalità dessero origine ad economie il comune si riserva la possibilità di procedere 

all’incremento dei giorni di durata del centro estivo sino alla concorrenza massima del 
finanziamento concesso; 

 L’Amministrazione comunale non assume alcun impegno nei confronti di terzi nel caso in cui, per 
qualsiasi motivo, il Ministro per le pari opportunità e la famiglia non dovesse trasferire i relativi 
fondi o le famiglie richiedenti non dovessero essere selezionate; 

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale Registro Generale n. 372 del 09.07.2025 è stato 
approvato l’elenco degli enti erogatori dei centri estivi 2025 contenenti le informazioni sintetiche dei 
servizi erogati, al fine di permettere alle famiglie di esercitare il diritto di scelta; 
VISTO l’articolo 7 del vigente Statuto Comunale: "Il Comune di Racalmuto realizza le proprie 
finalità attraverso il metodo e gli strumenti della programmazione, anche mediante l'adozione di 
regolamenti per i vari settori di intervento. Il Comune persegue la collaborazione e la cooperazione 
con tutti i soggetti pubblici e privati e promuove la partecipazione dei cittadini, delle forze sociali, 
economiche e sindacali";  
 
RICHIAMATI 
L’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in legge 03.08.2009 n. 102; 

mailto:comunediracalmuto.ag@pec.it


 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

L’art. 3 della L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari 
RICHIAMATE:  
-La deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 31/03/2025 avente ad oggetto "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027" con la quale viene approvato anche il Piano delle 
performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter, D.lgs. 27/10/2009 n. 150;  
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 15/05/2025, ha approvato il DUP, 2025/2027;  
-La deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 15/05/2025, immediatamente esecutiva, ha 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027;  
-La deliberazione della Giunta Comunale n.89 del 10/06/2025, Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) ai sensi dell’art.169 del D.L.gs. n.267/2000 e degli art.1.e2 del D.P.R 24 giugno 2020 
n 81 per il triennio 2025/2027;  
VISTO l’art.4 comma 2 del D.L.gs.165/2001; 
TENUTO CONTO della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
VISTI 
Il D.lgs. n. 267/2000;  
Il D.lgs. n. 118/2011; 
Il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.  
Lo Statuto Comunale; 
Il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Il Regolamento sui controlli interni; 
Il PEG; 
Il Decreto Sindacale n. 1 del 22.01.2025 con il quale venivano conferiti gli incarichi di E.Q. al 
personale dipendente 
Il Vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza (P.T.P.C.T.);  
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;  

2. DI APPROVARE "L’avviso finalizzato all'individuazione delle famiglie dei beneficiari dei 
contributi alla realizzazione dei Centri estivi 2025" (ALLEGATO A) e relativa istanza 
(ALLEGATO B) - che si allegano alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3. DI DARE ATTO che il suddetto Avviso pubblico prevede che le istanze potranno essere 
presentati fino il giorno 18/07/2025; 

4. DI PUBBLICARE a corredo del presente atto gestionale l’elenco dei soggetti ammessi alla 
gestione dei Centri Estivi Annualità 2025 (ALLEGATO C); 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né oneri diretti o 
indiretti a carico dell’Ente, pertanto, si prescinde dal parere di regolarità contabile; 

6. DARE ATTO, altresì che in seguito alla valutazione della Commissione, che sarà nominata con 
successivo provvedimento, si provvederà alla pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari 
dei centri estivi 2025; 

7. DI DARE ATTO che solo in seguito al trasferimento del finanziamento a questo Ente, e 
condizionato allo stesso, sarà erogato il beneficio economico ai soggetti partecipanti all'avviso 
pubblico che hanno presentato regolare istanza e sono in possesso dei requisiti previsti; 



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

8. RENDERE NOTO il succitato AVVISO e il MODELLO di istanza attraverso i canali istituzionali 
e social media;  

9. DI DARE ATTO, che, il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio online e in 
Amministrazione Trasparente, nell’apposita sotto-sezione di I livello denominata "bandi di gara 
e contratti" ai sensi dell’art. 37 comma 1 e nell’apposita sotto-sezione di I livello denominata 
"provvedimenti", sottosezione di II livello " provvedimenti dei Dirigenti" ai sensi dell’art. 23 
comma1 della Legge n. 33/201, sul sito del comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it 
per 15 giorni.  

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Alfonsina Cannella 

 

 

 

 


